Persuadeiur utlreugas ineat cum comite Jripolitano.

(Viterbii, 11 Non. Junii.)

Super discordia quse de principatu Antiocheno

interteoccasione nepotis tui et comitem Tripoli-

tanum peccatis exigentibus est suborta vehemen-
tissime contristamur, verentes ne adhuc de ipsa

proveniat grave rerum dispensium, multa corpo-

rura stragep,et ingens periculum animarum,quod-
xalione ces3are,sa^pefatus abbasad dilectura filiura 1 •. i x- j fj- ^,

,, , . ,, , , . ,. n Que non leviter est timendum,a perndis Saracenis
Vilanensem Hbbatemetconjudicessuos contra eura U

, •.• . .• . •
, • .

oblinuit scripta nostra, ut videlicet si constaret

eisdemdxtum J.f'jisse monachum ordinis supra-

dicti,auctoritate nostra sibi sub anathematis poena

injungerent quod ad monasterium rediens dereli-

ctum,abbatem non prajsumeret ulterius infestare.

Qui cum vellentprecedprejuxta traditamsibi for-

mam,dictus J.ad praesentiam nostram acceden9,ad

vencrabilemfratrem nostrum Tullensemepiscopum

etconjudicespuosnostras litterasimpetravit,nullara

facientes de aliis mentionem.Quod abbas attendens,

ipsis fecil per suos jndices inhiberi ne nccasione

illarum in causa procedere atlentarent. Quibus id

nobilis Antiochia occupetur in tuam non solura et

suam, verum etiara totius Christianitatis injuriara

et jacturam.Quanturalibet autera par!.em tuamju-

stificare nitaris, sicut per litteras tuas et dilectos

filios Tarsensem electum et... fratrem hospitalis

Teutonicorura nobis suggere studuisti, videtur

laraen viris prudentibus tam in divino quam in hu-

manojure perilis lua in hoc petitiominiisjustaquod

postulas ante litisingressum absque judicio nopoti

tuo restitui Antiochiam vel apud alium sequostrari,

cum etsi alterulrum fuerit laciendum, cngnitione

habita in judicio per sententiam debeat diffiniri,eo

quodcumpra;dictuscomesipsiuscivitalispossessio-
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nem obtineat, absquejudicio non debeat iUa desli- A dant, in cujus pertinentiia non animam obtinent

tui secundum leges et consuetudines approbatas.In

hoc etiam tua videtur intentio minus recta quod

supereodem negotio et justitiam tibi postulas ex-

hiberi et vioienti im non desinis exercere, cum si-

mul non sit et armis et legibus conlendendum.Haec

autem, lili charissime, sententiando non dicimus,

sed multorum sentcntias referendo, ut intelligas

quam. benigne curaverimus te tractare,cum te ha-

ctenus ab impugnalione Antiochiae non cessante,

ad tuam petitionem jasn tertio causam istam diver-

sisjudicibus duxerimuscommittendam,qni semper

tibi secundum juris ordinem obtulerunl jusliliam

exhibcre. Undeprcefatus coraesde nobis conqueri-

lur pro eo quod teper censurara ecclesiasticam non

portionem,cum longe aliud sit defendere quam of-

fendere.acrepugnaresitquam impugnarediversum.

Fatentur enim hocquo jue sibiex indulgenliabonae

njemoriae Aiexandri [tapfe praidccessoris nostri li-

cere, posluliintes id ipsum a nobis in instanti sibi

necesriitatis articuio indulgeri, alioquin plures ex

ipsis terram sanctam se asserunt reiicturos. Quos

tamen blande studuimus consolari, volentes ut, si

super datum fuerit, inter le et iiios Grma concor-

dia reformetur; quia, cum sint viri strenui et po-

tentes, multum tibi el prodesse possunt et, quod

Deus avertat, obesse. Monemus ego celsitudinem

tuam, quam sincerae dilectionis brachiis amplexa-

mur,et exhortamur in Domino quatenusad ea quae

compellimus ab ejus impugnatione cessare, cum t» praediximuspiumhabeascum devotionerespectum.

ipsc paratus sit secundum ordinem juris subirc ju-

diciurn, et tu nolis, Multiplici tamen necessitate

pensata, ita duximus providendum, utdictum co-

mitcm precibus, monitis et consiiiis eificaciter in-

ducamus qiiatenus venerabili fratri nostro Peiro

palriarcliae AnLiocheno, viro utiquo honesto, pro-

vido. et fideli,neutri parti de jure suspecto,castel-

Jum Antiochiaj tenendum committat donec in judi-

cio de justitia cognoscatur,ut ei tandem illud assi-

gnasset pro quo luerii justa sententia promulgata,

prcvisis sibi expensis a partibus ad ipsius castelli

custodiam opportunis, et promissione sibi a magi-

stris Ilospitalis etTcmplisolemniter factaquod eunc

ad custodiendura ipsum castellum pro possejuva-

bunt.

Nec putes quod illa dixerimus in favorem praefati

comitis,qui per illud horribile laciraus quod inpa-

trenietdorainumsuum iniquecommisilfSOjfdvorem

demeruit, nec ob gratiam Templariorum,qu()S ma-

gis volumus in suae religionis puritate persistere

quam adversum te ho>.tiliterdimicare.Sed prudenti

consilio istapanfavimuspropternecessitates urgen-

tes,ut communis utililas praeferatur.Quocirca mo-
dis omnibus expedit et opor^et ut si etiam diclus

coraesad sequestrationera castelli non posselinduci,

cura ad eam non possit forsan de jure corapeili,

treugae nihilorainus fiant et firmiter observentur,

donechujusraodi controversia medianlejustitialer-

minetur; ad (juam utique sopiendara virura pru-

dentem, dicut praediximus,cum Dei auxilio curabi-

Nosenim,actorc Deo,virum a latere nostro dispo- C musdestinare.perquem testes qui fuerintnominati.

suiraus deslinare qui sine acceptione personarura

et munerum de causa isla cognoscat, et eam sub-

lato cujuslibet contraiictionis et appellationis ob-

staculo prajvia ratione decidat. Unde sercnitatem

tuam rogandara duxiraus et raonendara, inrerais-

sionera tibi peccaminura injungenles qualenus cum
praefalo comite treugam ineas et observes, ut praj-

Ecripta possint discriminaevilari. SicqueTernplarii,

de quibus valde conquereris, a tua ofiensione ces-

sabunl duraraodo tu illos de&istas offendere, ac de

caslroGaston postiilatam sspe justiliam non dene-

ges exhibere (20). Haec est enira causa praecipua

quam contra te habere videntur,quod videlicet ca-

strum illud eis restituere contradicis.aec etiamvis

si se gratia, odio,vel tiraore subtraxerint.compelli

mandabimus perhiberetestimooium veritati.Si qua
vero partium lam necessario et sano consilio no-

luerit acquiescere, per censuram ecclesiasticam et

tam per indigenas quam etiara peregrinos eam praj-

cipimus coerceri.

Datura Vilerbii, ii Non. Junii,pontificalus nostri

anno duodecimo.

XLVI.

ABBATl ET CONVENTl'1 SANCTl BENEDICTI FLOBUCENSIS.
Ut bono ulienata revocare possint.

(Viterbii Nonis Junii.)

Quoniara per administrationem improvidam et

dissolutaraincuriara praefatorura proalienationibus

de illo eis exhibere justiliam saepe monitus et ro- j) illicitis factis ab ipsis quamplures Ecclesiae in

gatum a nobis. Unde cum vim vi rcpellere omnes temporalibus non raodicum sustinentdetriraentura

iegcs et orania jura permittant, ab iis raaxirae qui Jiobis, quibus est Ecclesiarura omniura sollicitudo

vimreppelleadoirregularitatemnoncontrahunt,cum commissa,ex officii debito pastoralis incumbit post

clerici non existant, vidotur plerisque quod contra

te offcndcntem se possint dofendere libique impn-

gnanti vaieant repugnare
;
pracserlim cura illa eis

subtrahas violenler per quaeconsueveruntet debent

expugnare [laganos; curaque tu castrun:) illud con-

tra eos dctineaset dcf'endas,mirabilen()n videtur si

ipsi contra te Antiochiara manuteneant et defen-

causam taliter vulneratam reraediura competens
invenire.quod obducere possit et debeat hujusmodi
vulnerum cicatrices. Cura igitur a nobis duxcritis

postulandnm ut revccandi ea qu.'v re nobis Eccle-

sitB per abbates ejusdcm illicite alienata fucrint vel

conce.-^sa in ejus praejudicium et gravamen vobis

auctoritatem tribuere dignaremur , nos veslris

(29j Vide supra lib. ii, epist. 259. (30) Vide supra lib. i, epist. 214.
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precibus inclinati, vobis duximus concedendiira A Datunn Viterbii, iii Kal. Junii, pontificatus nostri

ut ea quaB ab ipsis abbatibus inveneritis alienata anno duodecimo.

illicite vel concessa vobis liceat ad jus ipsius appel-

l^tioae remota legilime revocaro. Nulli ergo, etc.

banc paginam noslrae concessionis iufringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at-

teniare praesumpserit, etc. U-^^que incursurum.

Datum Vilerbii, Nonis Junii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

XLVII.

EISDEM.

Confirmatur compositio facta cum archiepiscopo
Se>io?iensi.

(Viterbii, lu Kal. Junii).

Solet annuere sedes apostolica piis votis et ho-

neslis petentum precibus favorem benevolum im- n
pertiri. Eaproptcr dilecti in Domino filii, vestris

juslis postulationibus grato concurrentes assensu,

compositioncm inler vos ex parte una et bonte

memoriae Willelmunri archiepiscopum etcapitulum

Senonense exalterasuperEcclesiade Loriaco initum

etscriptisauthcnticisroboralam,siculsinepravitate

providet facta est et ab utraque parle sponle rece-

pta, et in eisdem authenlicis p!enius continetur,

auctoritate apostolica confirmanius et praesentis

scripti patrocinio coramunimus. Nulli ergoomnino
hominum hceat hanc paginnra nostrae confirmati-

onis intringere vel ei, etc. IJsque incursurum.

Datum Viterbii, iii Kal. Junii anno duodecimo.

XLVIII.

ABBATI ET FRATRIBUS SANCTI BENEDICTI SUPER „
LIGERIM.

Confirmatur eis quoddam privilegium Alexandri
Papse.

(Viterbii iii Kal. Junii.)

In litteris felicis recordationis Alexandri papaa

praedecessoris nostri hac de verbo ad verbum per-

speximus contineri.

« Alexander episcopus servus servorum Dei di-

leotisiiiiis abbati et fratribus Sancti Benedioti su-

per l.igerim salutem etapostolicam benedictionem.

«Quod, aliqua necessitate instante, noscitur in-

sLitutum, postmodum necesf itate cessante debet.et

quod ejus gratiaest inductum simili modocessare.

Hac siquidem consideratione provocaM, et Eccle-

siae veslrae quae proprie beati Petri juris existit,,

XLIX.
EISDEM.

Ut burgenses suos non deprimnnt onere servitutis.

(Viterbii iii Kal. Junii.)

Nemini debet titulus servilis conditionis apponi

qui privilegio debet libertatis gaudere. Inde est

quod ad exemplar felicis recordationis Alexandri

papae III praedecessoris nostri,auctoritate duximus
apostolica prohibendam ne burgenses suos, qui

infratempusstatutumlegibus, superstatu suae con-

ditionis nulla sunt questione pulsati, deprimere

quisquam pra-sumat onere servitutis.

Oatum Viterbii iii Kal. Junii, etc.

ABBATI SANCTl BENEDICTI FLORIACENCIS.

De limitatione parochix de Villari.

(Datura ut in aliis.)

Ea quae ratione praevia statuuntur, firma debent

et illibata pertislere, et in recidivee contentionis

scrupulum relabantus apostolico convenit praesidio

communiri. Ea propter, dilecti in Domino filii

vestns justispostulalionibusinclinati,limitalionem

parochialis ecclesiae vostrae de Viilari, sicut a bonae

memoriae Henrico Senonensiarchiepiscopo rationa-

biliter facta est, auctoritate apostolica confirma-

mus et praesentis scripti prttrocinio coramunimus.

Nulli ergo, elc, hanc paginam nostrae confirraa-

lionis infringere vel ei, etc, usque incursurum.

Datum ut in aliis.

LI.

ABBATI CONVENTUI BEATl GERMAMI AUTISSIODORENSIS.

Ut liceat illis revocare bona alienata.

(Viterbii, ni Kal. Julii).

Quoniam per administrationem improvidam et

dissolutamincuriam praelatoium pro alienationibus

illicitisfactis ob ipsis quaraplures Ecclesiae in tera-

poralibus non modicum sustinent detrimentum,

nobis, quibus est Ecclesiarum omnium sollicitudo

commissa, ex officio debiti pastoralis incumbit,

post causam taliter vulneratam, reraedium compe-

tens invenire quod obducerepossitet debeat hujus-

modi vulnerum cicatrices. Gura igitur a nobis dux-

eritis postulaudum ut revocandi ea quae de bonis

Ecclesiae vestrae per abbates ejusdem illicitealiena-

tranquillitati et paci in postcrum praecavere volen- D ta fueranl vel concessa in ejus praejudicium etgra-

tes, auctoritate apostolica duximus statuendum
ut lioet archiepiscopi aut episcopi propter paesen-

tiam noslram aliquod onusad praesens obedientiis

vestris imponant, nulli eorum fas sit post hac

occasione illa contra antiquam consuetudinera ve-

stram a fratribus vestris per obedientias constitutis

aliquasexacliones imponere aut quidlibet ab eis

exigere.

« Datum Senonis, vi IdusMartii. »Quod igiturab

ipsopraedecessore nostro provida fuil deliberationo

statutum ratum et firmum habentes, ad exemplar
ejusdem illud praecipimus inviolabiter observari.

vamen, vobis auctoritalem tribuere dignaremur,

nos vestris precibus inclinati vobis duximus con-

cedendum ul ea quae ab ipsis abbatibus inveneri-

tis alienata illicite vel concessa, vobis liccat ad jus

ipsius appellatione remoia legitime revocare. Nulli

ergo , elc , hanc paginam nostrae concessionis

infringere, etc, usque incursurura.

Datum Viterbii, iii Kal. Junii, pontificatus nostri

anDO duodecimo.
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LII. A qucBslione. Pars vero altera studuit replicare se ate,

ABBATI ET CONVE^TUI SANCTI BENEDICTI FLORIACENSIS.

Ne Eccksise illorum po^sint inlerdiei vel excom-
7nunicari.

(Viterbii, vi Idus Junii.)

Ju3!is petenlium desideriis dignum est nos faci-

lem praebere consensum, et vota qua; a rationis

tramite non discordant effectu prosequente com-

plere. Cum igitur monasterium vestrum, sicut in

aulhentico bona; memoriaj Alexandri papoe praede-

cessoris nostri perspeximus contineri, ad jus et

proprietatem beati Petri nulio raediante pertineat,

nos vestris precibus inclinati. auctoritate priEsen-

tiuminhibemusnequisarchiepiscopusvfclepiscopus

in Ecclesias monasterio ipsi subjectas absque mani-

frater episcope, postulasse praefatum archipresbyte-

rura,tuncsimpiicemcanonicumsibirestituiutsuum

oblatum, et le precibus quorumdam devictum id

efficere noluisse : sicquesuam negligentiam, si qua

fuer.it, excusabit. Nos igitur iis et aliis apatribus

propositiscoramauditorepraefatointelleclis,cumde

oblatione ac pacifica translatione arcbipresbyteri

saepedicti nobis facta fuerit plena fldes, eaquae idera

archipresbyter habuerat antequam ad secundara

Ecclesiam a priraa translatus fuisset primae, caete-

raomnia curaviraus adjudicaresecundae ; ita tamen

quod si-probatum (uerit de bonis prioribus vel eo-

rum proventibusab eodem aliqua postea conquisita

fuisse, illa ipsi ecclesiae Sancti Laurentii applicen-

festa et rationabili causa excoramunicationis vel in- -n tur. Quocirca discretioni vestrae per apostolica

terdicti sententiasaudeat promulgare.vel abeodem scripta mandamus quatenus id quod a nobis est

monasterioprocurationemexigere.velcorrectionem sententialiterdiffinilumfaciatis percensuramappel-

lationeremota firmiler observari. Quodsinon om-

nes, etc. tu, frater episcope, cum eorum altero,etc.

Datura Viterbii, xiii Kal. Julii, pontificalus nostri

anno duodecirao.

LIV.

ARCHIDIACONO ETW ET. R. PRIMICERIIS CIVITATENSIBU3

Confirmoht*' senlentia quxdem.

(Viterbii, xii Kal. Julii.)

Cum olim inter clericos Sancli Severini de castro

SanctiSeveriexparte una, et ecclesiarura Sancti

Nicolai,SdnctaeMaria;,acSancliJoanniscastriejus-

demCivitatensisdicecPsiaexaltera,supcrprocessio-

inipsum exercere praesumat nisi de mandalo sedis

apostolicae speciali. Nulli ergo omnino horainura

liceat hanc paginam nostrae inhibitionis iniringere

vel ei, etc, mque incursurum.

Datum Viterbii, vi Idus Junii, anno duodecimo.

LIII.

EPISCOPO, ET STEPHANO CANONICO, ET JOANNI ARCHI-

PRESBYTERO SANCTl JOANNIS SUTRINENSIS.

Confirmatur sententin qusedam lota pro ipsis.

(Vilerbii, xni Kal. Julii.)

Cum dilectis fliiis OttoviHno et archipresbyteris

et cleris ccclesiarura Sancti Laurentii de Capranica

ex parte una, et Sancti Ghristina; Sutrinensis dise- C nibus in diebus Rogationura tam in eundo quam re

cesis ex altera iitigantibus super bonis VitiE quon-

dam archipresbyteri ejusdem ecclesiae Sanctae

Christinae,dilectum filium Alatrinum subdiaconum

et capellanum nostrum concesseriraus auditorera,

ex parte clericorum sancti Laurentii fuit pro-

positum coram eo eumdem V., annum quartum-

decimum tunc agentem se suaque obstulisse

ipsi Ecclesiae materno interveniente consensu, ac

de bonis illius Ecclcsiae per qualuordecim annos

et amplius enutritum, et in ea omnes ordines asse-

cutura, nec non peritiam scribendi adeptum, lil-

leras, cantum et alia officia ecclesiastica didicisse,

quorum omnium exercitio hujusraodi acquisierat

facultales; et eo intuitu asserebant ad sebona om-

nia pertinereipsius, qui decesserat intestatu-^. Di- rv

cli autem clerici SanctajChrislinae proponere cura-

verunt econlra qnod ciira dictusV. ab Ecclesiaesuae

clericis in eorum concanonicum electus fuerit, et

per bona; raemoria; dicocesanum episcopum trans-

latus ad ipsam nullo penitus reclamante, nec non

per decem et seplera annos paciflce commoratus

ibidem, ac per te, frater episcope, dicti episcopi

successorum archipresbyter in sua Ecclesia insti-

tutus , archiprcsbytero Sancti Laurentii preces

specialiler interponenle pro ipso, ea quae postmo-

dura et primiius per parcimoniam, arlificiolum, et

Btudiumsuum,etpueroruradoctrinamnactusfuerat

adeamdem Ecclesiam devolvidebebant einc aliqua

deundoadSancliSeveriniecclesiaraexhibendiscele-

brandosexlamibidera,etsermonerainDominicrtPal-

marumadpopulumfaciendo,necnonetiampulsatio-

nibuscampanarumquaestiomotaesset, abbasTerrae

Ma.joris ordinarius judex eorum de meritis ipsius

causffl sufficienter instruclus.ciericos praedictarum

ecclesiarumsuperprasmissisoranibusecclesiaeSanc-

tiSeveriniper diffinitivam sententiaraconderanavit:

quam profecto sententiara cum iidcra clerici rece-

pissentet aliquanto tempore sine conlradictione

servassent, nitentibus demum eis venire temere

contra ipsam, clerici Sancti Severini ad bonae me-

moriae Dragonariensem cpiscopum et magistrum

P. CanonicumTrojanura apostolicas litteras impe-

trarunt, quarum auctoritate clerici praefatarum ec-

clesiarumabepiscopoipsocitati,raandatoapostoIico

intellectopromiseruntse supradiclaomnia firmiter

servaturos,eaque inviolabililerobservaredictus epi-

scopus eis sub cxcommunicationis pocna pratcipit.el

sic postmodum quod per antedictum abbalem ct

eumdemepiscopum provide faclum fuit, per sedem

exstititaposlolicamconfirraatum.Nuperautemcum

inlerNicolaum ecclesi» Sancti beverini cx parte

una, ctThomamSanctlNicolaiacMauriliumSanctae

Maria; ex altera procuratores, super iis quaealio

verteretur, dilccto lilioTullio subdiacono etcapel-

lanonostroeos commisimus audiendos : in cujus

praesentia procuralorcs clericorum dictarum cccle-
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siarutn, videlicet Sancti Nicolai et Sanctae Mariee, A utraque jam civitas in deliciis bonae voluntatis et

recognoverunt omnia supradicta, eo quod de sexta

canenda prfiemissum est duntaxaL excepto.Ne igitur

lites quce justo judicio sunt decisae calumniantiura

vitio reviviscant, discretioni veslne per apostolica

scriptapraecipiendo maiidamus ijuatenus dictoscle-

ricos Sancti Nicolai et Sanctae Mariae ad haec om-
nia inviolubiliter observandum, secundum quod a

praedictis abbate nec non etiam et episcopo est sta-

tutum, monitione praemissa percensuram ecclesia-

slicam sublatioappellatioEisobstaculo compellatis.

Quod si non omnes, etc. duo vestrum etc.

Datum Viterbii, xii Kal.JuliiSjpontificatus nostri

anno duodecimo.

LV.

<;0.\3ULIBUS ET CIVIBUS JANUE.NSIBUS.

Ul treugos ineant cum Pisanis.

(Viterbii, xiii Kal. Julii.)

Licet ubicunque locorura scissura discordia? fra-

ternitatemdivideretChristianam,no3,quigecundum

Apostolum non valemu3,quocunque scandalizante,

non urijferventicompassionis sartaginefrij^eremur,

de discordia tamen inter vos et cives Pisanos

exorta tanto ardentiori charitatis igne pcrurimur
quanto gravioraper eam etprovenisse jam et posse

adhuc etiam provenire periculaintuemur.Per hanc
enim non solum grandia danma rerum et gravia di-

scrimina personarum cum iramanibus animarum
dispendiis utrique supereminent civitati, verum
eiiam Ecclesia pene tota colliditur, et necessarium
terra! sanctae subsidium impeditur ;quinimo veren

requie opulenta sederet. Quapropter etsi reipsaper

astutias Satanae in malignum reducta, ne novissiraa

ejus flant pejora prioribas formidpiur, sperantes

tamen in eo qui estactor pacis et charitatis amalor

quod sicut incipere nos permisit, ita quoque nos

faciet hujusmodi sanctum pacis negotium consum-

mare, universitalem vestram rogamus et obsecra-

mus in Domino, per apostolica vobis scripta sub

divini judicii obtestatione mandantes, quatenus non

tam privatis vestris incommodis quam publicisuni-

versalisEcclesiae dispendiisoccurrendo quae deprae-

dicta noscuntur discordia provenire, cum memora-
tis civibus saltcra treugas interim ineatis, quibus

apostolicascripta direxiraus ut satisfucianl vobisde

Ti daranis quae noviter intulissedicuntur, velin mani-

bus venerabilis fratis nostri Pisani archiepiscopi

cautionem praestent idoneain quod ad mandatum
nostruracompetentersatisfaciant superipsis, etuna

cum eodem ac venerabili fralre nostro Januensi ar-

chiepiscopo simul etiam et abbatibus antedictis ao

nuntiis Pisanorura, quos propter boc ad nostrain

praesentiara evocamus, usquead festura Assuraptio-

nis beatae Mariae proxirao venturum, vel ante quaiu

citius possetfieri, aliquos viros providos ad sedera

apostolicara destinetis, commissa sibi pienariapo-

testate ut omnium vestrum vice circasingula con-

lingentia processuri observanda recipiant quae cum
consilio nostro praesenlibua archiepiscopisraemora-

tis praedicti abbates super ipso providerint negotio

disponenda, de nullo penitus haesitantes;quia,cum

dum est plurimum ne quatuor illi angeli, quibus auctoritalem plenariam super eosdem habeamus
ddium est secundum Joannem nocere terrae ac

mari.Ielhalia inslrumenta sibi de civitatibus vestris

faciant,per quae muris et aridae univeraitatem alfli-

gant, dum vos utriusque contermini per mutuo3
seditionis ofTensas, sic unius ctiam littora suprema
concutitis quod alterius quoque non modicaspatia
conturbatis. Hoc igitur quidam patrura et praede-

cessorura nostrorum pro sui officio attendentos,

multifarie multisque modisoperam impenderunt ut

inter vos pacis fcedera reformarent ; et cum in ali-

quibus aliqui profecissent.novissime tandem felicis

recordationis Cleraenspapa praedecessor noster pa-
oem perfecit eamdem.Quae cum postmodura,super-
seminante zizania homine inimico,inmalum fuerit

di8cordiaerecidivaerelapsa,nonderaum, propitiante D
Domino, ad officii summi pontificatus assumpti
pacem inter vos, tum ex officii nostri debito, tum
ex sincero quem circa utramque gerimus civitatem
diiectionis afTectu.zelantesmultiformiter laboravi-
mus per sollicitudines utique multiformes,saepissi-
me dirigendo litteras, nuntios et legatos, ut ad uni-
tatis concordiam et concordiae unitatem reducere
vos possemus : et nisi eo qui operibus pacis invidet
faciente processus dilectorum filiorum de Tilieto et

Sancti Gualgani abbatum, qui super hoc diu mul-
tumquesludioaissimelaborarunt^impedituafuisset,

(31) ViJc MKtth. Paris ad an. 1209, ct infra epist. 01,

abbaies, eos sicut oportuerit et decuerit inducemus

ut non declinantesad dexterara vel sinistrara, regia

tantura via, utriusque partis commoditate prospecta

procedant, adhuc etiam eis sub interminatione

anathematis injuncturi ut in eo quod concorditer

statueriint aut modo statuent, vel in alio, si quod

postmodura fuerit statuendura, debitam providen-

tiam et rectitudinis aequitatem observent. Alioquin,

ne tanlura periculum animarura, rerum damnura,

et personarura dispendium negligere videamur, ad-

versus eos qui tam sanctam exhortationera contera-

pserint in enormem jacturara totius populi Ghri-

stiani, officii nostri debitum exsequemur.

Datum Viterbii, xii Kal. Julii, anno duodecimo.

^
LVI.

STEPHANO a^ANTUARIENSl ARCHIEPISCOPO. S. R. E.

CARDINALI.

De ekclione episcopi Lincolniensis.

(Viterbii, xii Kal. Julii.)

Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod

decanus et capitulum Lincolniensis Ecclesiae rece-

pto raandatonostro su|)er electione pontificis cano-

nicecelebranda.dilecturafiliumHugonemVellensem

archidiaconumsibi concorditorinEpiscopumelege-

runt (31) ; cujus electioni rex suum assensum dici-

tur praetitisse. Utrum autem in ipsa electione
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canonice sit processum, an illa prava consuetudo A nentiana vel excusare conjugium vel poenitentia po-

servata propter qoam interregnum et sacerdotium

gravis est suscitata discordia, ignoramus. Tenor

enim litterarum praefali regis ad utrumque se habet,

cumcontinealur in ipsis quod decanus et capitulum

Lincolniense, reiiuisito assensu regis ac praestito,

praedictum archidiaconum in episcopum elege-

runt. Licet autem assensus hujusmodi electioni non

factae sed faciendae sit pra^stitus, potest tamen

intelligi de assensu qui pro facienda pontificis

electione requiritur; et hoc non praejudicat ec-

clesiasticae libertnti, dumraodo sine mora et difti-

cultate prsestetur, ne provisio vacantis Ecciesiae

nimium differatur. Et potestintelligi deassensu qui

prae^tatur pro aliqua certa persona in episcopum

tuerit abolere, satis eos poteris pertransire, si non

appareat coram te qui velit illas sutficienter oppo-

nere ac probare. Illud autem est a^quanimiter tole-

randum,si forte Lincolniense capituhim praefatum

archidiaconum sponte ad preces regis eligit.Neve-

ro Ecclesiarum substantiam occasione filiarum ip-

siu9 deperire contingat,astringi poterit ad indem.ni-

tatem earum per idoneam cautionem.

Datum Viterbii, xi Kal Julii, anno duodecimo.

Lvn.

EPISCOPO ET ABBATI SANCTl VEDASTI ATRKBATENSI3

De excommunicntione regis Angliss.

(Datum ut in alia.)

Cum ad nostrum exseiiuendummandalum,maxi-

eligenda. Et hoc ecclesiasticam libertatem impu- -d mepro ecclesiastica libertate,promptos vos et para-

giiat
;
quoniara eleclionis perit judicium si eum tos esse crediraus, discretionem vestram rogandara

el'gi tantum oporteat quem rex prius duxerat duxiraus et monendam, per apostolioa vobis scri-

approbandum. Cum igitur a te sithujus electionis ptapraecipiendo mandantesquatenus cnm requisiti

confirmatio postulanda, fraternitati tuae per aposto-

Hcascriptapraecipiendo mandamusquatenustresad

minus canonicos de iis qui praesentes intertuerunt

universoipsiuselfcclionistractatuitibi faciaspraesen-

tari, eteossuper eiectioois processu diligenter exa-

mines, adjurans illos districte in virtute Spiritus

sancti sub obedientiae debilo quo nobis et tibi te-

nentur, ut omni gratia et timore postpositis plenam

et meram dicant peromnia veritatem,sub hac ipsa

districtione injungens perlitteras tuasdecano aliis-

que personis Ecclesiae memoratae, ut singuli tibi sub

testimonio litterarum suarum pleneac districte re-

lueritis avenerabiii fratre nostroStephano,Gantua-

riensi drchiepiscopo S. R.E.cardin«li,excommuni-

cationis sententiam in Joannem regemAnglorum,as-

sistentibusvobisvenerabilibustralribusnostrisLon-

doniensi, Heliensi et Wigorniensi episcopis, vel sal-

tem duobus ex ipsis, secundum formam litterarum

quas illis direximus, publice ac soiBraniter pro-

feratis. Quod si non ambo, etc. aller vestrum, elc.

Datum ut in alia per totum.

LViri.

(Viterbii, iii KaL Julii.)

Requisisti de his quae testator pro anima sua le-

ferant hujus electionis processum,et siper exami- '-' gatin uitima voluntate, qualiter sint inter episco

nationes hujusmodi electionem ipsam invencris de pum et Ecclesias dividenda. Et quidem regulariter

per.-^ona idonea canonice celebratam, metropolitica

illam auctoritateconfirmes ; alioquin eapenitus ir-

ritata, veritatem nobis non differas intimare.Circa

personam autem electi quaedara praesumptiones vi-

dentur esse notabiles, videlicet quod cum ipse in

curia regis olficium exercuerit cancellarii, multas

litteras sigillaverit de spoliationibus clericorum,in-

vasionibus ecclesiarum, mutilatione membrorum,
et aliis abusionibus et injuriismultipliciter irroga-

verum est, etc, ut supra lib.xiepisf.CCLXU,usque

ad hxc veiba, patrocinari non debet.

Datum Viterbii, iiiKal. Juiii, anno duodecimo.

LIX.

ABBATI SANCT^ TRINITATIS DE MALOLEONE.

Irregularem esse qui aiium lelhaiiter percussit.

(Viterbii, Kal. Juiii.)

(32) Significasti nobis per litteras tuas quod cum

quidan: maleficusingressusecclesiamdeBleiseio.Dei

tis, quod etiam communicaverit illis qui propter timore posthabito, Eucharistiam cura ornamentis

expulsionem monachorumCantuariensiumauctori- altarium et libris ecclesiastis extra ipsam eccle-

tatenostra suntexcommunicalionis vinculo publice siamasportasset, dilectus filius Laurentiuspresby-

innodaii, quodque decarnisincontinentia sit suspe- ter latorpraesentium Ecclesiae tus regularis canoni-

ctus, cum filias habeatmatrimonio copulatas. Quia J) cus.quemin praefata ccclesia de Bieiseioinstitueras

veropraesumptioneshujusmodivalidaenonvidentur, capellanum, praefatum iniquilatis filium fossorio

cum non solum minores clerici,verum etiam plures arrepto percussit ; sed siad mortem fuerit ictus hu-

episcopi sint quorumdam principum cancellarii, jusmodi, tu et ipse penitus ignoratis. Cum autem

quibus tamen non impingitur talis culpa, cumper parochiani ecclesiae memoratae viderent praedictura

alios ad hocetiam deputatos possint hujuscemodi maleficum orn.imenta ecclesiae asportantem, arre-

litteraj sigillari^nefacileposssetostendiquod scien- ptis giadiis et fustibus ipsuniin oodem loco proti-

ter communicaverit excommunicatis in casibus non nus occidorunl. Praelatus vero L.iurentins de sua

concpssis, quodque incontinentia ejus sit recens, salute praecogitans, evoluto anno sub titulo contes-

maxime siparvulam prolem non habeat recentis in- sionis tibi rei ordinem revelavit.Pro duo nobis hu-

continenliae suae testem, cum praemissam inconti- militer supplicasli ut cum eo misericorditer age-

(32) Gap. Significasti, de homicidio.
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re dignaremur. Licet autem contineatur in ca- A re, tum ratione partis in qua fuit ille percussusjn

none quod si quatuor (33) homines aut quinque qua de modico ictu qnis solet lethaliter Isedijmaxi-

vel plures contra unum hominera rixati fuerint, et me cum secundum vulgare proverbium asseratur

ab iis morluus fuerit vulneralus,quicunque iliorum

oi plagam imposuit homiciilasecundum statutaca-

nonum judi3etur,quia tamen in alio canone dicitur

de presbytero qui diaconum equitantem percussit,

et ipse cadens ex equo cervice Iracta interiit
;
quod

si non ad mortem percussus est, incaute agenti

piesbytero est pcenitentia indicenda, ita quod ali-

quod qui terit primo, ferit tangendo
;
qui vero fe-

rit secundo,ferit dolendo.Unde, pensatis oranibus,

ei creditur expedire ut cum humilitate abstineat a

sacerdotali oilicio exsequendo.

Datum Viterbii Kal.Julii,pontificatus nostro anno

duodecimo.

LX.

quanto tempore a missarum suspensus solemniis, fratri astorcio monacho de manso ad^ cisterci-

denuo ad sacerdotale otficiura revertatur;quod si ve- ensis ordinis.

raciter qualicunque percussione presbyteri morfuug De monacho qui meilicinam cxercuit.

est diaconus.nulia hic ratione more sacerdotis per- (Viterbii, Kai. Julii.)

mittendus est ministrare, etiamsi voluntatem nos Oblata nobis lua petitio continebat quod cum

babuit ocjidendi, nos in prsemisso casu credi- _. adhucinssecula morareriset medendiofficium exer-

musdistinguendumutrum constarepossitquodprae- cerer.adhibuisti cuidam monacho medicinam, ve-

fatus sacerdos non inflixit percussionem lethalem, rum cum te illictis negotiis implicato et tardante

dc qua videlicet, si aliorum non fuisset vulnera regredi ad eumdem, ipse cum purgatus jam esset,

subsecuta, percussus minime interisset, quodque mandatum quod ei dederas super sua custodia vili-

percussor voluntatem non habuitoccidendi,nec ip- pendens, sibi a prohibitis non cavisset, morbum

sius studio.consilio.vel mandato processerunt alii pariter et morlem inciirrit.Licet autem de abbatis

contra illum. Et quidem si hoc ita se habet, quod

forsan exeo posset ostendi si certa apparuissel per-

cussioab eodem inflicta tam modica el tam levis in

ea corporis parte in qua quis leviter percuti non so-

let ad mortem ut peritorum iudicio raedicorum ta-

iis percussio assereretur non fuisse lethalis,cum de

csBteris ipsi credendum sif sacerdoti.qui non accu-

satus vel denuntiatus ab aliquo,sed per seipsiim de

sua salule sollicitus consil um expetit salutare,

tuiconsilio sacros ordines gradatim fueris assecu-

tus,quia lamen ex eo conscienlia te remordet quod

si adhibuisses exactiorem diligentiam circa eum,

eventum talem forsitan evitasses.nos consulere stu-

duisti an in susceptis debeas ordinibus ministra/e,

Quo circa discretioni tuae per apostolica scripta

mandamus quatenus si est ita.et aliud canonicum

non obsistat,sub timore divino minislres inordini-

bus jam susceptis,pro iis et aliis excessibus expian-

post pcEnitentiam ad cautelam injunctam in sacer- C dismonasticamregulam diligentius observando.

dotaliposset officio ministrare.religionisaccedente

favore, cum sit canonicus regularis, et sine omni

scandaio sacerdolale possit olficium exercere.Quod

si discerni non possit ex cujus ictu percussus inte-

riit, in hocdubio tanquam homicida debet ipse sa-

cerd&s,etsi forsan homicida non sit, a sacerdotali

officio abstinere,cum in hoc casu cessare sit tutins

quam temere celebrare,pro eo quod in altero nul-

lum,in reliquo vero magnum periculum timeatur.

Utrum de illis sit simile sentiendum quorum
unus,sed quid omnino nescitur,homi(!idium perpe-

travit.si forsan ad recipiendos sucros ordines prae-

sententur,ut omnes sint pariter repcllendi, cum
discerninonpossitqui debeantinculpabilesjudicari,

Datum Viterbii, Kal. Julii, anno duodecimo.

LXI.

PRIORI S. HONORATI AREL4TENSIS.

De cuusa quadam malrimoniali.

([34] Viterbii, vi Kal. Julii.)

Ex tcnore tuarum litterarum accepimus quod

cum Petrus et M. mulier in annis majoribus con-

stituti per verba de praesenti matrimonium contra-

xissent, quidam dicens illos quinto se consangui-

nitatis gradu contingere, coram te coepil matri-

monium accusare : qui demum juxta forniam

canonis praestito juramento ad fundandam inten-

tionem suam duos testes inducens, consangui-

nitatem ipsam taliter computavit. Malenutrita,

diligens investigator advertat, quamvis hic casus D inquions,et vir ejus Gausitam atque Mariam, Cau-

sit ab illo valde diversus. Si vero, quemadmodum
perhibetur,sacerdo3 iste priusabillo percussussa-

criiego, mox eum cum ligone in capite repercus-

8it,quamvi3 vim vi repellere omnes legesetomnia

jura perniittant.quiatamen id debet fleri cum mo-
deramine inculpatx lutelae.non ad sumendara vindi-

ctam.se ad injuriam propulsandam, nun vidotur

idem sacerdos a poenahumicidii penitusexcusandus,

tum ralione instrumenti cum quo ipse percussit,

quod cum sitgrave, non solet levem plagam inler-

situs vero Guiscardum, Guiscardus Mariam, Maria

Gilium, Gilius nuptam Pctro. Item, Maria uxorera

Bernardi Amalrisci, quae Beatricem uxorem Ber-

nardi Aldeberti, qua^ Beatricem uxorem Bernardi

de Regordano, qui Petrum de quo agitur genue-

runt : quem alter testium in omnil)U3 est aecutus
;

reliquus vero consanguinitatis gradus hoc modo

distinxit.M ilenutrita et vir ipsius Gausitum atque

Mariam, Gausitus autem Guiscardum, Guiscardus

matrcm Gilii, Gilius sponsara Petri. Item, Maria

(33) 23, q. 8, cap. Si quatuor. (34}Cap. Ex tenore, D« cojasang., in 4Cbll«ct.
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uxorem Hernardi Amalrisci, uxor Bernardi Amal- A peccaverit in ic frater tuus, corripe emn inler te et

risci uxorem Bernardi Aldeberti, uxor Bernardi

Aldeberti Healricem matrem Petri gcnuisse noscun-

tur (35). Porro accusaloris pars consanguinilatem

sulficienter probatam asseruit ex depositionibus

prffidictorum.Gum enim consanguinitatis gradus

competenier distinxerinl, nocer-enon poterat quod

nomina quarumdam non expresseruntpersonarum,

cum demonstratis seu circiimlocutio loco proprii

nominis habeatur (36), adjiciens quod elsi dictum

unius teslis, qui trium pcrsonarum nomina non

cxpressit,reputaretur forsan invalidum assertioni

tamen accusatoris et testis alterius in hoc articulo

ipsum solum. Si te non aufiieril, adhibe tibi unum
velduos testes{Luc. xvii),etc. Et tunc ctiam hujus-
modi tcstis adhibitus,non quidem commissi crimi-
nis, sed fraterncE commotionis potius testis eril.

Fuit quoque subsequenter adjunctum quod non
ideo accusatorcum juramenlo recipitur (40) ut ei

credi debeat tanquam testi,sed cum in causa ma-
trimonii quoad quaedam laxius quam in aliis nego-
tiis procedatur, dum ad testimonium admittuntur
tam domestici quam affinps, et recipitur etiara
testimonium de auditu,cujusdam compensationis
intuitusfuita sacris canonibus introductum ut ac-

standuni erat,cum in decreto Paschalis inveniatur cusator cum solemnitate quadam, videlicet jura-
quod in omni (37) negotio principalis persona de re mento, reciperelur. Nec tamen ideo ut testis debet
sibi nota verilatem dicens pro teste mcrito est ha- n recipi dictum ejus. Nam ct in aiiis controversiis

benda.cui quidem uno adhibito, duo tesles effi- iicet quis pra^stet calumnias sacramentum non ta-

ciuntur.Praeterea supervacuo videretur esse stalu- men ei creditur fanquam testi. Pra^terea dictum
lum ut cum juramenlo deberet recipi accusator, unius testis,qui propinquitatem habere asserit per
nisi ei crederetur in hoc arliculotanquam testi.Ad se notam, ex eo invalidum videbalur quia,cum se-

haec iiutem fuit adverso propositum quod cum cundum communem loquendi usum.dum quis dicit

juxta canonicassanctionesnon solumgradus distin- librumaliquem per se nosse,inteIligatur illum suo
guendisint.sedetiampersonarum nominadesignan- studio didicisse,dictuste stis videbatur impossibile

da, et praedicti accusator et testes in quarumdam fuisse testatusrqui cum nondum quinquagesimum
defecerint nominiliusper.sonarum,profecto ex depo-

sitionibuseorumdem nihil penilus pmbabafur (38),

Nec obslat quod allera pars proposuit denronstra-

tionem vicem nominis {'-^9) obtinere
;
quia tunc

demum deroonslratio seu circumlocutio proprii

nominis vicem supplet cum potest de corpore seu

persona constare. Unde cum personarum illarum

quarum nominaminime suntexpressanullaprorsus

memoria habeatur,ulpote longis retroactis tempo-

ribus defunctarum, hujusmodi circumlocutio non

est pro oomine proprio admittenda, maxime cum
videatur ibi obscuritatem ingerere manifestam ubi

d\c\tvr :'Martu genuit ttxorem Bcruardi Amalrisci,

uxor Uernardi Amalrisci genuit uxorcm Bernardi

Aclelberti, cum ista compossibilia es5e potuerinl,ut

et Maria uxorem Bernardi Amalrisci et alia uxor

Bernanli Almarisci uxorem Bcrnardi Aldeberti

annum attigerit,illorum consanguinitatem suoslu-
diose nosse proposuitquijam centumannis elapsig

decessissenoscuntur.Pra^terea cum alius testis ea
quffi super consHnguinitate deposuit a Maria Lam-
berti se didicisse firmaverit, ac Maria jurala post-

modum dixerit se de illis nihil scisse penitus vel

etiam audivisse,iIlorum dicta sic asseruit pars al-

tera benignc interpretanda.ne alterutcrde perjurio

arguatur,ut videlicel ille quaidixit didicerit a Ma-
ria,etMaria deillisnihil omnino novissct autetiam
audivisset, et tamen ea quae nec scivit nec audivit

ab aliqao, per se fingens dixerit ipsi testi. Unde
cum ipse de iis fuerit instructus ab ea quae illa

penitus ignorabat, hujusmodi testimonium debet
invalidum judicari.Cum igitur nos duxeris consu-
lendos quid tibi sit in praemisso negotio faciendum,
nos fam supradictis quam aliis intelIectis,devotioni

genuerit quae Maria lilia non fuisset.ut verbi gratia tuae taliter respondemus,quod cum tolerabilius sit

si Bernardi Amalrisci diversas habuisset uxores. aliquostonlrastalutahominum copulatosdimiltcre

Exeadem quoque fuit parle propositum regulariter quamconjunctoslegilime cnntra statuta Domini se-

esse verum ut nulli prorsus accusatori credi debeat parare.per depositiones hujusmodi non est ad di-

tanquam tesli,cum juxta sacrorum canonum insti- vortii sententiam procedcndum (41).

tutanullus in eodem negotio simul essepossit accu- D Datum Viterbii, vi Kal. Julii, anno duodecimo.
sator et teslis. Supradictam vero Paschalis capitu-

lum dicebatur ad fraternae correctionis causam,in

qua non secundum judiciarum ordinem,sed potius

juxla regulam evangelicam proceditur, restrin-

gendum quod cx ipsius tenore capituli colligitur

evidenter. Sic enim in Evangelio conlinetur : si

LXII.

H. SCHOLASTICO BREMENSI.
Ei confirmatur sua schotastria.

(Viterbii, vi Non. Julii.)

Cum dilectus filius magister G. in nostra esset

prajsentia constilutus, coram nobis humiliter est

(35) fn tert. Collect. monstratur. Sed in cod.Col-
bertino scriptum est nofcitur.

(36) Cap. Licct, De testib.

(37) Cap. In omni, eod. tit.

(38) 35 q., cap. De pareniela. Vide Regionem,
lib. II, C.231.

(39) Tn tert. Collect. proprii nom. etiam in cod.
Colbertino.

(40) In tert. CoUect. admittiiur, etiam in cod.
Colbert.

(41) Vide Concil. Lateran. Innoc. III, c. 52.
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confessus quod superscholastria Breraensis Eccle- A nicare proesumeret vel favere, ita quod si qui ve-

sia? ac prajbenda quas aliquando possederat in ea- nire in contrarium attentarent, laicns hujusmodi

dem te nec molestabat nec volebat in posterum

molestare,sed observare diligcnter arbilrium quod

inter te ac ipsum super iis fuerat promulgatum.

Unde super eisdem ipsi perpetuum silenlium duxi-

mus imponendum.

Datum Vilerbii, vi Non. Julii, anno duodecimo.

L.XIU.

excommunicalioni subjectos et a Bremensi Ecclesia

benencium obtinenles,eo in perpeluuni spoliatos :

clericos autem aucloritale nostra nuntiarent omni
ecclesia^tico beneficio etofficio deslilutos,civitatem

vero seu caslrum aut hommum quodcunque com-
mune, si contra inhibitionera hujusmodi dicto

Waldemaro praesumerent adhaerere, supponerent

iLLUSTRi RECi OTTONi IN ROMANORUM iMPERATOREM distrlctissime in terdicto, ita quod praetcr poeniten-

tias morienliumet parvulorumbaplisma uullum ibi

divinum officium nullumque celebretur ecclesiasti-

cum sacramcntum: quod si quis clericus violaret,

ELECTO.

Adversu^ Waldemarum episcopum Slewicensem.

Viterbii, vi Non. Julii.)

Cum vir iniquus et apostata Waldemarus quon-

dam cpiscopus Slewicensis ad sedem apostolicam

accessisset, per eam de durissimo carcere libera-

tus in quo suis meritis diu lueraldetenlus inclusus,

et nos ei huraanitatein omnimodam ostendere cu-

raasemus,exagitatus non divino Spiritu, sed mali-

gno,a nobis clanculoillicentiatus abscessit.collalae

sibi gratise se ostendens ingratum, et administra-

tioni Bremensis Ecclesite ncquiler se ingessit (42),

priori Ecclesia temere derelicta,non curans adver-

tere quod secundum canonica institula qui a cathe-

dra priori deserta sine Romani pontificis conniven-

tia praesumpsit ad aliam se transferre, et prima

carere debet, (|uam per superbiam sprevit, et re-

pelli nihilominus a secunda, quam per avaritiam

concupivitjpraesertim cum in praesentianostradilec-

tusfiliuspraepositusSanctiLuciiRoskildensiseilaesae

maje3talis,a|)0stasiue, adulterii, perjurii, dilapida-

ab omni ecclesiastico beneficio et ofncio deponerent
violantera,si qui vero super re tara illicita jura-

jj
mentura ei aliquod pra3stitissent,denuntiarentur eo

penilus non teueri.Sed Walderaarus praedictus ar-

cura sic tensum non metuens, nec fugiens a s.igltla

in sua damnabililer pertinacia perseverat,cum Da-
than et Abiron,quos terra vivos absoibuit, portio-

nem, nisi resipuerit, habiturus. Gum igitur facLum
sit adeo insipiens cor ipsius ut videns non videat

et auribus non percipiat, nec corde intelligat ut

conversus sanetur, sed iram in die iras ac revela-

tionis justi judicii Dei sibi thesaurizare non cesset,

ut ejus cervix indoraiia et suorum sequacium for-

tius valeat edomari, sereuitatem regiara rogandam
duxiraus et monendam quatenus sicut Deura times

et Etclesiam Romanam diligis et juslitiam araple-

xaris, taliter in eum et complices suos tuae vira

exerceaspotestalis.eumdemWaldemarumacivitate

tionis, etconspirationis crimina objecisset, quod- ^ Bretnensi etejus finibus potenter expellens,et ub

que irregularis exisleret,ulpot.e de duplici adullerio

procreatus,dispensatione ipsius olim ab apostolica

sede per subreptionem obtenta, suppresso quod

esset spurius et expresso quod existeret naturalis,

cum el paternaeincontinentiae imitator filios habeat

post sacros ordines gcneratos : qua3 oninia idem

praepositus contra eum se obtulit probaturura.

Quamvis ergo durissime animadverlere poluisse-

mus in eum,quiatamen sedes apostolica consuevit

mansuetudine temperare rigorem, poenam ipsi de-

bitam differentes adtempus,venerabilibusfratribus

nostrisMagdeburgensiarchiepiscoposuisqueacBre-

msnsis Ecclesios su(rraganeis,0.snaburgensi praete-

rea et IMonasteriensi episcopis districte dedimus in

cunque fuerit tamdiu persequens tanquara Dei et

Ecclesiae inimicum donec sibi vexatio tribuat in-

tellectum, illosque quos suos constiterit esse fau-

tores, per poenas quas videris infligendas a tam
lemeraria prajsumptione corapescens quod per effe-

clura operis cognoscatur Deo te velle placere, no-
slramque iujuriam vindicare, ad justitiae sedulo

deservire. Insuper dilectos filios A. electum, H.
scholasticum, G. cellarium, et H. canonicum
Bremenses.qui propter bonum obedienliae suis red-

ditibushactenus sunt privali,non permiltaseisdem
in posterum defraudari,

Datum Viterbii vi Non. JuIii,ponclificatus nostri

anno duodecimo.

praeceptis ut praelato Waldemaro ex parle nostradi- D ^" eumdem feremodum venerabilibus fralribusMo-

stricte praeciperent quatenus omni excusutione ac

dilatione cessante infra mensem post commonitio-

nom eorum iler arriperetad sedem apostolicam ve-

niendi, veniam humiliter petiturus,alioquin extunc

sublatocujuslibetcontradictionisetappellationisob-

staculo.depositum et degradatum ab omni ecclesias-

ticoolficioetbeneficio auctoritate nostra nuntiarent

eumdem, et facerent tanquara anathematizatum

usque ad satisfactionem condignam arctius evitari;

omnibus aihilominus inhibentes nc quis ei commu-

nasleriensi el Osnaburgent,i episcopis et suffraganeis

Bremensis Ecclesiae usque non teneri. Gum igitur

Walderaarus praedictusarcum sic tensum non me-
tuens.nec fugiens a sagitta ad apostolicam sedem
non venerit infraterminum praefinitum a nobis,sed

in sua pertinacia damnabiliter perseveret,per apos-

tolica vobis scripla mandamus et districte praecipi-

musquatenuseamden) sententiam,quam incurrisse

dignoscilur, per vestras ei vicinas diceceses publi-

cantes,et contra eum etsuos coniplices idem man-

(42) Vide supra, lib. x, ep. 209.
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datum per omnia ndeliter exsequenles.in locis in A imo pro eo quod se fecisse proposuit.odiosus sibi

quibus fuerint tam divinura orfirium quum alia
'

' ' '
'

' "

ecclesiastica sacramenta prbeter baptismata par-

vuloium et pcenitenlias morientium ipsis prse-

sentibus facictis omnino cessare, contradictores

appellatiooe rernota per censuram ecclesiasticam

coinpescendo.et illoscanonicos qui juxta continen-

tiam ejusdem mandati ad nos accedere contempse-

runt,ac sse; edicto Waldemaro favere praesumunt,

denunliando in electionis negotio partes aliquas

non habere,clericos seu monachos vcl etiam laicos

qui eidem impertiuntur favorem.excommunicatio-

nis vinculo innodetis,niiri admonili resipiscant,eo3

qw abbatias vel alias praelaturas aut beneficia re-

ceperunt ab ipso.auctoritate nostra dignitatibuset

ex tunc exslitit et ingratus.Et licet idem episcopus

ab hujusmodi pravitatis excessu alienum sereputa-

verit et immunem, ad dubietatis tamen scrupuium

amputandum rei seriem nostro censuit apostolatui

reserandam.Et sive super praemisso facto culpabilis

esset, sive ini ulpabilis judicandus, per dilectos

tamen filios magistrum Gallum et J. Ecclesiae sus

canonicos, quibus super hoc mandatum dederat

speciale.a nobis cedendi licentiam postulavit, ut-

pote qui prae muilis angustiis pastoralis sollicitudi-

nis fatigatus ad umbram quietis aspirat.Porro di-

ctus episcopusinmullis se reddidit meritocommen-

dandum, tum quia tanquara fidelis et diligens

dlspensator injunctum sibi villicationis officium

beneficiis lalibus sine spe reslitutionis in perpetu- B prudenter iraplevit, et lanquam arbor fructifera in

um spoliantes.

Datuin Viterbii, vi Non. Julii, etc. ut in alia.

LXIV.

EPISCOPO CONCORDIENSI,

Vt admittet cesswnem episcopi Tervisini.

(Viterbii ivNon Julii.1

(43)Sicutvenerabilisfraternoster Tervisinua epi-

scopus per suas nobislitterasintimavit.cumbiennio

jam elapso quidam Ecclesiae suae canonicus corporis

infirmilate detentus inter ccetera cuidam confessus

fuerit sacerdoti quod ipse ac quidam laicus, advo-

catus videlicet Ecclesiae Tervisinae, aquodam con-

sanguineo pjusdem episcopi quasdam promissiones

etsecuritates acceperant si eum episcopatum con-

vineaDomini sabaoth gratos fructus uberesquepro-

duxit, sub cujus provisionis umbraculo commissa

sibi Ecclesia in spiritualibus et temporalibus digno-

scitur floruisse ; tum quia studium Simoniacae pra-

vitatis exacta diligentia investigans.quanto potius

erat innocenSjtanto minus illud veluit palliari; sed

cum bonarum mentium sit ibi culpam propriam

formidare ubi culpa non est, alieoum excessum,

quod laedi timuit,nobis quasi proprium indicavit,ut

conscientiae nubilum, quod peccatum alienum in-

di'xerat,apostolicae responsionis oraculum serena-

ret ; lum etiam quia sub pastoralis officii sarcina

ingemiscens, exonerari humiliter petiit ab eadem,

et qui laud.ibiliier injuncti sibi ministerii curam

tingeret obtinere.idem consilio sacerdoiis inductus
(;;

implebat,insufficientem se judicans,subesse appetit

hoc in secreto ei.lem episcopo revelavit . Et licet episi

copus apuii consanguineum supradictum precibus

terroribus atque minis sajpius institisset uteidem

exponeretansecuritatemaliquamseupromissionem

pro suaelectionefecisset,ipsetamen constanteruni-

vei-sa negavil.Nuper autem jamdicto episcopi con-

sanguinrocorporisinfirmitate gravato.cum episco-

piconscientiam id quod acanonico audierat stimu-

laretjOmni studio ac diligentia coepit eumdem lai-

potius quam praeesse, ac in humili statu devotum

exhibere Domino famulatum quam in dignitatis

apice gloriari.Licet autem ex ejusdem abscntia Ec-

clesiag Tervisinae timeantur dispendia provenire,

quae sub provisione ipsiusmulta recepissedignosci-

tur incrementa,quia tamen se propriis meritis di-

gnum reddidil gratia speciali, nos ipsius supplica-

tionibus inclinati postulatloni ejus ex benignitate

apostolica duxiraus annuendum.Quocirca fraterni-

cum per eum qui judicaturus est vivos et mortuos tati tuce pra;sentium auctnritate mandamus quate-